112. *Sectani dissimilis sis*] Retentum est hoc nomen ex editionibus priscis: neque in membranis apparet nisi in uno codice Cruquii. Ceteri fere omnes *Scetani.* Et neutrum quidem horum alibi legisse memini. Tutius tamen est in incertis plurium exemplarium auctoritatem sequi.

- Incolumentum possum. simul ac duraverit aetas
 120 Membra animumque tuum, nabis sine cortice. Sic me
 Formabat puerum dictis: et sive iubebat
 Ut facerem quid, Habes auctorem, quo facias hoc:
 Unum ex iudicibus selectis obiiciebat:
 Sive vetabat; An hoc inhonestum et inutile factu
 125 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum
 Hic atque ille? Avidos vicinum funus ut aegros
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:
 Sic teneros animos aliena opprobria saepe
 Absterrent vitiis. ex hoc ego sanus ab illis,
 130 Perniciem quaecumque ferunt: mediocribus, et quis
 Ignoscas vitiis, teneor. fortassis et istinc
 Largiter abstulerit longa aetas, liber amicus,
 Consilium proprium. neque enim, cum lectulus aut me
 Porticus excepit, desum mihi: Rectius hoc est:
 135 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis
 Occurram: hoc quidam non belle: numquid ego illi
 Imprudens olim faciam simile? Haec ego mecum
 Compressis agito labris. ubi quid datur otî,
 Inludo chartis. hoc est mediocribus illis
 140 Ex vitiis unum: cui si concedere noles,

v. 119. Vulg. *Possim.* 140. *Nolis.*

119. *Incolumentum possum*] Et hoc quoque, quia semel editiones pri-
 scas occupaverat, patienter tulerunt Interpretes: etsi in omnibus fere mem-
 branis *possum* reperiri ultro fateantur. Atqui usus loquendi indicativum
 modum hic postulat: *satis est mihi, si possum vitam et famam tuam tueri*
incolumentum. Terent. Phorm. V, 6. [v. 16] „*Satin' est, si te delibutum*
gaudio reddo.“ et I, 4. [v. 32] „*Quid? si adsimulo, satini' est?*“ et IV,
 5. [v. 12] „*Non satis est, tuum te officium facere, si non id fama ad-*
probat?“ et ita passim ipse aliique.

126. *Avidos vicinum funus ut aegros*] Pro *avidos* Leidensis noster,
 Battelianus, Galei, Colbertinus *vides* habent; et sic aliorum aliquot. Quod,
 etsi quibusdam non displiceat, sensumque pariat satis commodum, merito
 tamen receptae lectioni postponimus: „*Avidos vicinum funus ut aegros*
Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit“: *avidos*, hoc est, *intem-*
perantes, ut recte Scholiastae. Celsus II, 16. „*Neque ulla res magis adiu-*
vat laborantem, quam tempestiva abstinentia. Intemperantes homines
apud nos sibi cibi tempora, modum curantibus dant. Rursus alii, tem-
pora medicis pro dono remittunt, sibi ipsis modum vendicant.“ Idem in
 Praefat. [p. 6, 13 Daremberg] „*Aegrorum enim qui sine medicis erant,*
alios propter aviditatem primis diebus protinus cibum assumpsisse.“ Se-
 neca Epist. LXV. [§ 1] „*Donec intervenerunt amici, qui mihi vim affer-*
rent, et tamquam aegrum intemperantem coercerent.“ et Epist. XCIV.
 [§ 22] „*Quid quod habent aegri sanique quaedam communia, de quibus*
admonendi sunt? tamquam ne avide cibos appetant.“ Plinius Epist. II, 8.
 [§ 2] „*Quae sic concupisco, ut aegri vinum, balnea, fontes.*“ Porro quod
 sequitur, *Sibi parcere, est valetudinem curare.* Noster Epist. I, 7. v. 11.
 „*Ad mare descendet vates tuus, et sibi parcat, Contractusque leget.*“

140. et 141. *Cui si concedere noles*] Totus hic locus ad hunc mo-

Multa poetarum veniet manus, auxilio quae
 Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti te
 Iudaei, cogemus in hanc concedere turbam.

E C L O G A V.

- Egressum magna me accepit Aricia Roma
 Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus,
 Graecorum longe doctissimus: inde Forum Appi,
 Differtum nautis, cauponibus atque malignis.
 5 Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos
 Praecinctis unum: minus est gravis Appia tardis.
 Hic ego, propter aquam, quod erat teterrima, ventri
 Indico bellum, cenantis haud animo aequo
 Exspectans comites. iam nox inducere terris
 10 Umbras, et caelo diffundere signa parabat.
 Tum pueri nautis, pueris convicia nautae
 Ingerere. Huc adpelle: trecentos inseris: ohe
 Iam satis est. Dum aes exigitur, dum mula ligatur,
 Tota abit hora. mali culices, ranaeque palustres
 15 Avertunt somnos. absentem ut cantat amicam
 Multa prolutus vappa nauta, atque viator

v. 141. Vulg. *Veniat*. 7. *Deterrima*. 15. *Absentem cantat*.

dum constitui debet: „*cui si concedere noles, Multa poetarum veniet manus, auxilio quae Sit mihi.*“ At Editio prima Veneta cum codicibus aliquot, *auxilioque*: Veneta altera cum Loscheriana *auxiliumque*. Ubi autem *que* semel admissum est loco *quae*; restabat ut *veniat* reponeretur, quo aptius conveniret cum *sit*. *Veniet* tamen recte habetur in Zulichemiano, et uno Bersmanni. *Veniet* manus poetarum et *cogemus*. Si *veniat* retines, utique dicendum erit *cogamus*. Ioannes Saresberiensis III, 13. [p. 193 extr. ed. L. B. 1639] „*Illico multa adulatorum veniet manus, et veluti te Iudaei cogent in suam concedere turbam.*“ Recte autem, *veniet quae sit*: ut Seneca loco paullo ante laudato Epist. LXV. [§ 1] „*Intervenerunt amici, qui mihi vim afferrent, et tamquam aegrum intemperantem coërcerent.*“ Superest igitur, ut pro *nolis* rescribamus *noles*: nam pro *noles*, *nolis*, pro *voles*, *velis* passim substituunt Librarii.

7. *Propter aquam, quod erat deterrima*] Codex Pulmannianorum optimus *teterrima*: quod placet: etsi et alterum bene se habeat. Ita Propertius et Lucretius, [Prop. II, 24, 27] *tetra venena*, [Lucr. I, 936; IV, 11 et 124] *tetra absinthia*. Idem VI, 21. [22] „*Partim quod tetra quasi conspurcare sapore.*“ et II, 509. [510] „*Namque aliis aliud retro quoque tetrius esset Naribus, auribus, atque oculis, orisque saporis.*“ *teterrima* igitur, quia et malo sapore, et insalubris.

15. *Absentem cantat amicam*] Torrentiani codices non pauci *absentem ut cantat*, quod quid sit nescire se confitetur. At e sex Pulmanni haud pauciores quinque idem praeferunt. Quin etiam ex nostris Leidensis, Galeanus, Magdalenensis, Franekeranus, et a prima manu Petrensis in eadem lectione conspirant. Neque vero quid sibi velit scire difficile est: continuanda enim sententia est in hunc modum, „*absentem ut cantat amicam Multa prolutus vappa nauta atque viator Certatim: tandem fessus dor-*

- Certatim: tandem fessus dormire viator
 Incipit; ac missae pastum retinacula mulae
 Nauta piger saxo religat, stertitque supinus.
 20 Iamque dies aderat, nil cum procedere lintrem
 Sentimus: donec cerebrosus prosilit unus,
 Ac mulae nautaeque caput lumbosque saligno
 Fuste dolat. quarta vix demum exponimur hora.
 Ora manusque tua lavimur, Feronia, lympa.
 25 Millia tum pransi tria repimus; atque subimus
 Inpositum saxis late candentibus Anxur.
 Huc venturus erat Maecenas, optimus atque
 Cocceius, missi magnis de rebus uterque
 v. 20. Vulg. Cum nil. 24. *Lavimus.*

mire viator“ etc. hoc est, *Ut*, sive *dum cantat nauta, et viator amicas; tandem viator somno opprimitur.* Terent. Adelph. III, 3. [v. 52] „*Nam ut numerabatur forte argentum, intervenit Homo de improviso.*“ Plaut. Menaech. Prol. [v. 62] „*Nam rus ut ibat, forte ut multum pluverat, Ingressus fluvium rapidum ab urbe haud longule, Rapidus raptori pueri subduxit pedes.*“ Quanto melius hoc conceinnusque sit vulgato, quivis opinor videat. Ceterum extritum est *Ut* a Librariis quibusdam; tum quia (quod Torrentius passus est) quid esset nesciebant; tum quia eo eiecto mensura versûs incolumis adhuc manebat.

20. *Cum nil procedere lintrem*] Etiam hoc, ut opinor, ab Aldi editione est. Superiores enim omnes, et Membranae Pulmanni, Bersmanni, meaeque alio et meliore ordine verba constituunt, „*Iamque dies aderat, nil cum procedere lintrem.*“ Neque aliter credo in suis Lambinus, Cruquius, Torrentiusque, quamvis taceant, invenerunt.

24. *Ora manusque tua lavimus*] Praestantissimus N. Heinsius in codicis sui margine; *Forte*, inquit, *lavimur.* Nihil verisimilius: nam in his et similibus Passiva potius usurpant boni scriptores. Ita Arte Poët. v. 302. „*Qui purgor bilem sub verni temporis horam.*“ ubi codices non pauci mendose habent *purgo.* Quintil. Instit. I, 11. [I, 6 § 44] „*At lavimur, et tondemur, et convivimus ex consuetudine.*“ C. Gracchus apud Gellium X, 3. [§ 3] „*Uxor edixit, se in balneis virilibus lavari velle: datum est negotium, uti balneis e.cigerentur, qui lavabantur.*“ Plinius Epist. III, 14. [§ 2] „*Lavabatur Largius Macedo in villa Formiana.*“ — [§ 6] „*Cum in publico Romae lavaretur.*“ Ovidius Fast. II, 167. „*Ilac, ait, in silva, virgo Tegeaea, lavemur.*“ Epigramma vetus apud Pithoeum p. 3. [Burm. Anth. I, 81 = Meyer 623, v. 4] „*Parce meum, quisquis tangis cava marmora, somnum Rumpere: sive bibas, sive lavere, tace.*“ Ita et Graeci *Λοῦσθαι* usurpant. Apud Eutychem quidem Grammaticum *Lavimus* hodie legitur, p. 2186. „*Lavo lavis tertiae coniugationis: ut Horatius II Carm. Villaque flavus quam Tiberis lavit.*“ Idem Serm. lib. I. „*Ora manusque tua lavimus Feronia lympha.*“ Quod et primae coniugationis invenitur: Iuvenalis lib. I. „*Nec pueri credunt, nisi qui nondum aere lavantur.*“ Neque tamen inde colligas, ipsum Eutychem sic legisse. Poterat enim passive proferre, ut ex Iuvenalis loco constat. Ceterum Terentius et activum et passivum simul adhibuit. Eunuch. III, 5. [v. 47] „*Cape hoc stabellum, ventulum huic sic facito, dum lavamur: Ubi nos laverimus, si voles, lavato: accipio tristis.*“ Ubi *lavamur* acceptum referimus Donato, et codicibus Faëрни Bembindo et Victoriano. Ceteri omnes perperam *Lavamus*; ut hic Horatii codices *lavimus.*

27. *Maecenas optimus*] Melior opinor distinctio erit, si sic inter-

- Legati; aversos soliti componere amicos.
 30 Hic oculis ego nigra meis collyria lippus
 Inlinere. interea Maecenas advenit, atque
 Cocceius, Capitoque simul Fonteius, ad unguem
 Factus homo; Antonî, non ut magis alter, amicus.
 Fundos Aufidio Lusco praetore libenter
 35 Linquimus, insani ridentes praemia scribae,
 Praetextam, et latum clavom, prunaeque batillum.
 In Mamurrarum lassî deinde urbe manemus,
 Murena praebente domum, Capitone culinam.
 Postera lux oritur multo gratissima: namque
 40 Plotius et Varius Sinuessae, Virgiliusque
 Occurrunt; animae, qualis neque candidiores
 Terra tulit, neque quis me sit devinctior alter.
 O qui complexus, et gaudia quanta fuerunt!
 Nil ego contulerim iocundo sanus amico.
 45 Proxima Campano ponti quae villula, tectum
 Praebuit; et parochi, quae debent, ligna salemque.
 Hinc muli Capuae clitellas tempore ponunt.
 Lusum it Maecenas, dormitum ego Virgiliusque:
 Namque pila lippis inimicum et ludere crudis.
 50 Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa,
 Quae super est Caudî cauponas. nunc mihi paucis
 Sarmenti scurrae pugnam Messique Cicirri,
 Musa, velim memores: et quo patre natus uterque
 Contulerit lites. Messî clarum genus Osci:
 55 Sarmenti domina exstat. ab his maioribus orti
 Ad pugnam venere. prior Sarmentus; Equi te
 Esse feri similem dico. Ridemus: et ipse
 Messius, Accipio: caput et movet. O, tua cornu
 Ni foret exsecto frons, inquit, quid faceres; cum
 60 Sic mutilus miniteris? at illi foeda cicatrix

v. 52. Vulg. *Cicerri*. 60. *Minitaris*.

punges: „*Huc venturus erat Maecenas, optimus atque Cocceius*.“ ut supra v. 4. „*Differtum nautis, cauponibus atque malignis*.“ *Optimus* enim est compellatio paullo familiarior, quam ut Maecenati, regi eius et patrono, decore tribui possit. Sic Epist. I, 16. v. 1. „*Ne perconteris, fundus meus*, optime Quinti.“ Serm. I, 6. v. 54. „*optimus olim Virgilius, post hunc Varius, dixere quid essem*.“ et I, 10. v. 82. „*Valgius et probet haec Octavius, optimus atque Fuscus; et haec utinam Viscorum laudet uterque*.“ sic et ibi distinguendum puto; non, *Octavius optimus*.

52. *Messique Cicerri*] Primus, ut puto, Aldus *Cicerri* invenit. *Vetustiores*, duae scilicet Venetae et Loscheriana, *Cicirri*. Sic et Torrentii, Pulmanni, Bersmannique aliquot cum Regio *Cicirri*. Revocanda est utique lectio antiqua. *Cicirrus* est κικίρρος, gallus. Hesychius: Κικίρρος, ἀλεξιρρῶν.

60. *Cum Sic mutilus minitaris*] Etiam hoc opinor Aldi facinus est: antiquiores enim *miniteris*, cum maiore parte membranarum. Recte. Quid

Setosam laevi frontem turpaverat oris.

Campanum in morbum, in faciem permulta iocatus,

Pastorem saltaret uti Cyclopa, rogabat:

Nil illi larva aut tragicis opus esse cothurnis.

65 Multa Cicirrus ad haec: Donasset iamne catenam

Ex voto Laribus, quaerebat: scriba quod esset,

Nibilo deterius dominae ius esse. rogabat

Denique, cur umquam fugisset; cui satis una

Farris libra foret, gracili sic, tamque pusillo.

70 Prorsus iocunde cenam producimur illam.

Tendimus hinc recta Beneventum; ubi sedulus hospes

Pene, macros, arsit, turdos tum versat in igni.

Nam vaga per veterem dilabso flamma culinam

Volcano, summum properabat lambere tectum.

v. 65. Vulg. *Cicirrus*. 67. *Deter: nihilo*. 70. *Produximur*.

72. *Pe. ars. mac. dum tur. v. in igne.*

faceres salvo cornu, cum sic mutilus *miniteris*? Quidni enim plures codices sequimur, ubi utralibet lectio bene se habet? Virgilius *Ecolg.* III, 16. „*Quid domini faciant, audent cum talia fures?*“ Terent. *Eunuch.* III, 5. [v. 17] „*Quid ego eius tibi nunc faciem praedicem aut laudem, Antipho, Cum ipsum me noris, quam elegans formarum spectator siem?*“

67. *Deterius nihilo*] Ita quidem editi: at membranae omnes, quae paulo vetustiores sunt, tam aliorum quam nostrae, aliter verba collocant, „*Nihilo deterius dominae ius esse.*“ Recte; et pronuciandum est, quasi scriptum fuerit *Nilo*, ut plane habent duo Bersmanni: Sic *Epist.* II, 2. v. 120. „*Vehemens et liquidus, puroque simillimus amni.*“ ubi codices nonnulli mendose, ut hic, *Et vehemens liquidus*. Sic in *Epigrammate veteri* [Priap. 52, 10]: „*Ad partem veniet salax asellus, Nihilo deterius mutoniatus.*“ Quin et illud animadverti, quotiescunque apud Nostrum occurrit *nihilo*, comparativo suo semper praeponi: ut *Serm.* I, 1. v. 48. „*nihilo plus accipias, quam.*“ et II, 3. v. 56. „*nihilo sapientius, ignes.*“ et ibidem 52. „*nihilo ut sapientior ille.*“ et 270. „*nihilo plus explicet, ac si.*“ et *Epist.* I, 22. [II, 2. v. 153] „*cum sis nihilo sapientior.*“ Ergo ad haec exempla legendum est hic quoque, *Nihilo deterius*.

70. *Cenam produximur illam*] Haesit hoc ex praeis editionibus. Meliores enim codices Fabricii, Pulmanni, Torrentii, Bersmannique *producimur*: quibus consentiunt ex nostris optimi Leidensis, Reginensis cum pluribus aliis. Rectissime. Ita supra v. 25. „*Millia tun pransi tria repimus atque subimus.*“ et 35. „*Fundos libenter linquimus.*“ et 50. „*Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa.*“ et 71. „*Tendimus hinc recta Beneventum.*“ et 86. „*Quattuor hinc rapimur viginti et millia.*“ ubi, ut vides, omnia verba praesenti tempore efferuntur.

72. *Pene arsit macros dum turdos*] Hunc verborum ordinem primus ex uno, ut ait, codice induxit Lambinus; quam et ego in uno reperi, sed eo chartaceo et infimae notae atque aetatis. Ceteri omnes tam aliorum quam nostri, *Pene macros arsit*, atque ita legerunt Acron et Porphyrio. Scholiastes Persii ad *Sat.* VI. v. 24. „*Turdarum dixit abusive, cum turdorum debuerat; ut Horatius ponit: Pene macros arsit, dum turdos versat in igni.*“ ubi notandum illud *igni*; sic enim et Bersmanni codex, et Regius, et a prima manu Reginensis. Idque recte: ut *Carm.* I. 4, 3. „*Ac neque iam stabulis gaudet pecus, aut arator igni.*“ et I, 34, 6. „*Igni corusco nubila dividens.*“ Ita et alibi *ungui*, et *imbri*, casu ablativo:

- 75 Convivas avidos cenam, servosque timentis
 Tum rapere, atque omnis restinguere velle videres.
 Incipit ex illo montis Appulia notos
 Ostentare mihi, quos torret Atabulus; et quos
 Numquam erepsemus, nisi nos vicina Trivici
 80 Villa recepisset, lacrimoso non sine fumo,
 Udos cum foliis ramos urente camino.
 Hic ego mendacem stultissimus usque puellam
 Ad mediam noctem exspecto: somnus tamen aufert
 Intentum veneri: tum inmundo somnia visu
 85 Nocturnam vestem maculant, ventremque supinum.
 Quattuor hinc rapimur viginti et millia rhedis.
 Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,
 Signis perfacile est. venit vilissima rerum
 Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra
 90 Callidus ut soleat humeris portare viator:
 Nam Canusi lapidosus; aquae non ditior urna.
 [Qui locus a forti Diomede est conditus olim.]

sic et Lucretius, Virgilius, Ovidius aliique aureae aetatis. Ceterum Bersmanni unus et Battelianus noster, *In ignem*.

92. *Qui locus a forti Diomede*] Locus ab interpretibus multum vexatus, quique vicissim eos multum vexavit. Videamus integrum: „*Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est Signis perfacile est: venit vilissima rerum Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra Callidus ut soleat humeris perferre viator: Nam Canusi lapidosus: aquae non ditior urna: Qui locus a forti Diomede est conditus olim. Flentibus hinc Varius discedit maestus amicis.*“ ubi oppiduli nomen, quod versus hexametrus non recipit, *Equum Tuticum* intelligit, ut recte Scholiastae veteres. Doctissimus tamen Cluverius [Italia Antiqua] p. 1217. ex situ locorum coniecit *Arpos*, quae et *Argyrippa* dicitur, ab Horatio hic describi. Vix tamen id persuadebit, cum utrumvis vocabulum versus facile admittat; auctore Virgilio Aen. XI, 246. „*Ille urbem Argyripam patriae cognomine gentis.*“ et Silio IV, 556. „*Allius Argyripa Daunique profectus ab arvis.*“ Ab Equo Tutico igitur panem portare solent viatores Canusium usque, quia ibi panis lapidosus est, *aquae non ditior urna*: hoc est, aquae copia non uberior est Canusii, quam Equi Tutici. *Ditior*, abundantior, copiosior; non ut quidam codices perperam hic habent, *dulcior*. Ausonius Epigramm. IV. [v. 5] de Danubio: „*Et qua dives aquis Scythico solvo ostia ponto.*“ Contra Noster Carm. III, 30, 11. „*Et qua pauper aquae Daunus agrestium Regnavit populorum.*“ Ergo oppidum Canusium et aquae inopia et panis vitio laborabat. Aquae tamen penuriae subveniebat postea Herodes Sophista. Philostratus in eius vita p. 550. [551, c. 5 extr.] *Ωμισε και το εν Ιταλίε Κανίσσιον, ημερωσας υδατι, μάλα τουτον δεδωμενον: Canusium in Italia, inducta aqua, cuius vehementer indigebat, habitabile reddidit.* Ceterum cruditissimus Lambinus, et ex eo Daceries constructionem verborum aliam hic instituunt, in hunc modum: „*aquae non ditior urna Qui locus a forti Diomede est conditus olim*“; ubi ordo erit, *Qui locus*, Canusium scilicet, (*non ditior urna aquae*, quam Equus Tuticus,) *a Diomede olim conditus est*. Ego vero multum ab iis dissentio; cum ob coactam constructionem, tum quia ineptum et putidum fuerit conditorem Canusii hic memorare, more Geographorum; cum obiter tantum eius oppidi mentionem faciat Noster. Mihi nulla est dubitatio, quin auctor huius versiculi *Equum Tu-*

Flentibus hic Varius discedit maestus amicis.
 Inde Rubos fessi pervenimus; utpote longum
 95 Carpentem iter, et factum corruptius imbri.
 Postera tempestas melior, via peior, ad usque
 Bari moenia piscosi. dein Gnatia lymphis
 Iratis exstructa dedit risusque iocosque:
 Dum flamma sine tura liquescere limine sacro
 100 Persuadere cupit. credat Iudaeus Apella,
 Non ego. namque Deos didici securum agere aevum;
 Nec, si quid miri faciat natura, Deos id
 Tristis ex alto caeli demittere tecto.
 Brundisium longae finis chartaeque viaeque.

E C L O G A VI.

Non, quia, Maecenas, Lydorum quicquid Etruscos
 Incoluit finis, nemo generosior est te;
 Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
 Olim qui magnis legionibus imperitarent;

v. 93. Vulg. *Hinc*. 97. *Dehinc*. 4. *Imperitarint*.

ticum intellexerit, a Diomede itidem conditum: idque ut unum e *signis* hic posuerit, quibus perfacile erat nomen oppidi non expressum colligere. Servius ad Virgil. Aeneid. VIII, 9. de Diomede: „*Nam et Beneventum et Equum Tuticum ipse condidit, et Arpos quae et Argiripa dicitur.*“ Hoc, inquam, cogitavit versiculi huius, quicumque fuit, auctor: de suo scilicet largiri voluit aliud signum, quo Equus Tuticus agnosceretur. Non tamen a me impetrare possum, ut Flaccum nostrum tam illepidi versus parentem fuisse credam. *Locum* quippe *condere*, ne Latinum quidem videtur: certe nusquam quemquam sic locutum esse memini. Urbes quidem et arces et oppida conduntur: loca ipsa condi neque dicuntur neque possunt: Ovid. Fast. II, 280. „*Hic ubi nunc urbs est, tum locus urbis erat.*“ Idem Metam. XV, 18. „*Atque ita discedens, Aevo, dixisse, nepotum Hic locus urbis erit.*“ Virg. Aen. VIII, 53. „*Delegere locum, et posuere in montibus urbem.*“ Adde, quod quocumque haec verba retuleris, sive ad *Equum Tuticum*, sive ad *Canusium*; parum aut nihil profeceris. Si ad prius, vitiosa erit constructio: nullo enim iure ad remotius nomen referenda sunt, propiore neglecto: sin ad posterius; nihil, ut dixi, putidius fuerit, quam *Canusinas Origines* hic obiter inculcare. Denique ad haec verba nihil quicquam adnotatum est, neque ab *Acrone*, nec *Porphyrione*: magnum utique signum, in illorum olim exemplaribus ea non comparuisse.

93. *Flentibus hinc Varius discedit*] *Hinc*, quod in libris aliquot extat, plerasque iam editiones occupavit. At principes illae, binae scilicet *Venetae* et *Loscheriana*, *hic*; quibus accedunt *codex noster Reginensis* cum duobus aliis, duo *Bersmanni*, et *Torrentii* sex. Atque haec lectio mihi etiam post *Torrentium* magis arridet.